
 

議案第１０４号 

 

令和６年度瑞穂町下水道事業会計補正予算（第２号） 

  

（総則） 

第１条 令和６年度瑞穂町下水道事業会計の補正予算（第２号）は、次に定め

るところによる。 

 （収益的収入及び支出の補正） 

第２条 令和６年度瑞穂町下水道事業会計予算第３条に定めた収益的収入及び

支出の予定額の一部を次のとおり補正する。 

収  入 

（科目）       （既決予定額） （補正予定額）  （計） 

 第１款 下水道事業収益 1,309,591 千円     776 千円 1,310,367 千円 

  第２項 営業外収益      801,646 千円    776 千円   802,422 千円 

                支  出 

第１款 下水道事業費用 1,244,273 千円    6,166 千円 1,250,439 千円 

  第１項 営業費用    1,209,377 千円     6,166 千円  1,215,543 千円 

 

令和６年１２月２日提出 

 

瑞穂町長   杉 浦 裕 之 
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（単位：千円）

1 下水道事業収益 1,309,591 776 1,310,367

2 営業外収益 801,646 776 802,422

3 補助金 15,375 △ 1,260 14,115

4 長期前受金戻入 470,850 2,036 472,886

（単位：千円）

1 下水道事業費用 1,244,273 6,166 1,250,439

1 営業費用 1,209,377 6,166 1,215,543

1 管渠費 225,618 5,000 230,618

3 業務費 200,706 18 200,724

5 減価償却費 646,727 1,148 647,875

令和６年度瑞穂町下水道事業会計補正予算（第２号）実施計画

収益的収入及び支出

収　　入

款 項 目 既決予定額 計補正予定額

支　　出

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計

－4－



（単位：円）

 1　業務活動によるキャッシュ・フロー

当年度純利益 △ 4,079,016

減価償却額 647,875,000

貸倒引当金の増減額（△は減少） 350,524

賞与引当金の増減額（△は減少） △ 50,000

長期前受金戻入額 △ 472,886,000

受取利息及び受取配当金 △ 2,000

支払利息及び企業債取扱諸費 29,896,000

未収金の増減額（△は増加） △ 47,279,544

未払金の増減額（△は減少） 160,122,385

　小　計 313,947,349

利息及び配当金の受取額 2,000

利息の支払額 △ 29,896,000

業務活動によるキャッシュ・フロー 284,053,349

 2　投資活動によるキャッシュ・フロー

有形固定資産の取得による支出 △ 757,668,993

無形固定資産の取得による支出 △ 43,055,456

補助金による収入 800,816,000

負担金による収入 2,873,556

投資活動によるキャッシュ・フロー 2,965,107

 3　財務活動によるキャッシュ・フロー

建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入 708,100,000

建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出 △ 126,560,000

他会計からの出資による収入 8,636,000

財務活動によるキャッシュ・フロー 590,176,000

資金の増加額（又は減少額） 877,194,456

資金期首残高 900,273,888

資金期末残高 1,777,468,344

令和６年度瑞穂町下水道事業予定キャッシュ・フロー計算書

(令和６年４月１日から令和７年３月３１日まで)
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（単位：円）

1 固定資産

(1) 有形固定資産

イ 土地 124,978,495

ロ 建物 63,838,436

減価償却累計額 △ 21,833,196 42,005,240

ハ 構築物 13,937,340,207

減価償却累計額 △ 2,986,523,664 10,950,816,543

ニ 機械及び装置 255,236,994

減価償却累計額 △ 65,297,511 189,939,483

ホ 車両及び運搬具 52,396

減価償却累計額 0 52,396

ヘ 建設仮勘定 2,735,905,607

有形固定資産合計 14,043,697,764

(2) 無形固定資産

イ 施設利用権 553,075,053

無形固定資産合計 553,075,053

固定資産合計 14,596,772,817

2 流動資産

(1) 現金・預金 1,777,468,344

(2) 未収金 503,329,650

貸倒引当金 △ 3,842,750 499,486,900

(3) 前払金 11,376,000

流動資産合計 2,288,331,244

資産合計 16,885,104,061

令和６年度瑞穂町下水道事業予定貸借対照表
(令和７年３月３１日)

資　産　の　部
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3 固定負債

(1) 企業債

イ 建設改良費等の財源に

充てるための企業債 2,859,978,694

企業債合計 2,859,978,694

固定負債合計 2,859,978,694

4 流動負債

(1) 企業債

イ 建設改良費等の財源に

充てるための企業債 125,742,854

企業債合計 125,742,854

(2) 未払金 1,906,369,742

(3) 引当金

イ 賞与引当金 4,505,000

引当金合計 4,505,000

(4) その他流動負債 40,000

流動負債合計 2,036,657,596

5 繰延収益

(1) 長期前受金

イ 補助金 3,159,724,702

収益化累計額 △ 363,635,300 2,796,089,402

ロ 受贈財産評価額 2,950,117,342

収益化累計額 △ 854,592,488 2,095,524,854

ハ 他会計負担金 4,873,660,875

収益化累計額 △ 1,054,372,919 3,819,287,956

ニ 分担金及び負担金 728,467,855

収益化累計額 △ 149,620,265 578,847,590

長期前受金合計 9,289,749,802

繰延収益合計 9,289,749,802

負債合計 14,186,386,092

6 資本金

(1) 固有資本金 1,967,929,404

(2) 繰入資本金 424,685,000

(3) 組入資本金 196,556,987

資本金合計 2,589,171,391

7 剰余金

(1) 資本剰余金

イ 他会計負担金 52,191,165

資本剰余金合計 52,191,165

(2) 利益剰余金

イ 当年度未処分利益剰余金 57,355,413

利益剰余金合計 57,355,413

剰余金合計 109,546,578

資本合計 2,698,717,969

負債資本合計 16,885,104,061

負　債　の　部

資　本　の　部
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瑞穂町下水道事業会計予算に係る注記事項 

 

Ⅰ 重要な会計方針 

 １ 固定資産の減価償却の方法 

（１）有形固定資産 

・減価償却の方法   定額法による 

・主な耐用年数    建物           ５０年 

構築物          ５０年 

           機械及び装置    １０～２０年 

 （２）無形固定資産 

    ・減価償却の方法   定額法による 

    ・主な耐用年数    施設利用権        ４５年 

 ２ 引当金の計上方法 

 （１）退職給付引当金 

     職員の退職手当は、「職員の退職手当に係る協定書」に基づき、東京

都市町村職員退職手当組合へ負担している普通負担金を除き、一般会

計がその全部を負担することになっているため、退職給付引当金は計

上していない。 

 （２）貸倒引当金 

     債権の不納欠損による損失に備えるため、貸倒実績率等による回収

不能見込額を計上している。 

 （３）賞与引当金 

     職員の期末・勤勉手当の支給及びこれに係る法定福利費の支給に備

えるため、当年度末における支給見込額に基づき、当年度の負担に属す

る額（１２月から３月までの４ヶ月分）を計上している。 

 ３ 消費税及び地方消費税の会計処理 

  消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式による。 

 

Ⅱ 予定貸借対照表等関連 

 企業債の償還に係る他会計の負担 

  貸借対照表に計上されている企業債（当該事業年度末の翌日から起算して

１年以内に償還予定のものを含む）のうち、一般会計が負担すると見込まれる

額は８４１，９７４千円である。 
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瑞穂町下水道事業会計予算 

に関する説明資料 

 
 
 



1 下水道事業収益 1,309,591 776 1,310,367

　 2 営業外収益 801,646 776 802,422

　 3 補助金 15,375 △1,260 14,115

　

　 4 長期前受金戻入 470,850 2,036 472,886

　

　

　

　

　

令和６年度瑞穂町下水道事業会計補正予算（第２号）実施計画説明書

収益的収入及び支出

収　　入

款　　　項　　　目 既決予定額 補正予定額 計

－10－



1 国庫補助金 △1,200 1 防災・安全交付金収入減見込 △1,200

2 都補助金 △60 1 市町村下水道事業都費補助金収入減見込 △60

1 補助金 △19 1 国庫補助金収入減見込 △17

2 都補助金収入減見込 △2

2 受贈財産評価額 1,331 1 受贈財産評価額収入増見込 1,331

3 他会計負担金 △28 1 一般会計負担金収入減見込 △28

4 分担金及び負担金 752 1 下水道事業受益者負担金収入増見込 757

2 国庫負担金収入減見込 △5

（単位：千円）

節
説　　　　　明

区　　分 金　　額
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1 下水道事業費用 1,244,273 6,166 1,250,439

　 1 営業費用 1,209,377 6,166 1,215,543

　 1 管渠費 225,618 5,000 230,618

　 3 業務費 200,706 18 200,724

　

　 5 減価償却費 646,727 1,148 647,875

　

　

　

支　　出

款　　　項　　　目 既決予定額 補正予定額 計
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17 修繕費 5,000 1 修繕費追加 5,000

27 負担金 18 2 西住宅地区周辺排水路維持管理負担金追 18

加

1 有形固定資産減価 1,452 2 構築物減価償却費追加 1,325

償却費 3 機械及び装置減価償却費追加 127

2 無形固定資産減価 △304 1 施設利用権減価償却費減 △304

償却費

（単位：千円）

節
説　　　　　明

区　　分 金　　額
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